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PROCESYERBAL
nga mbledhja e shtaté e Komitetit pér Politiké dhe Financa, mbajtur mé 21 korrik
2025 né sallén e kuvendit té komunés, e cila filloi né ora 10:10,
Né mbledhje ishin t€ pranishém: Melihate Basholli-Latifi (kryesuese), Mentor Hasani,
Nurie Halili, Mensur Kasumi, Adnan Lahu, Fakete Dushi, Sylejman Meholli dhe Fatmire
Cecelia (anétaré té KPF -sé).

Mungoi: Agron Percuku,
Gjithashtu, né kété mbledhje morén pjesé edhe drejtorét e drejtorive.

Mbledhjen e hapi dhe ¢ kryesoi Melihate Basholli-Lalifi, kryesuese e kuvendit dhe ¢ KPF-
sé, e cila konstatoi se ekziston shumica e mjaftueshme pér puné, Ajo tha sc na ka ardhur njé
piké shtesé pér ta shtuar né rend t& dités: “Kérkesé pér pérkrahye financiare pér shérim pér
Ilir Pllanén”. Tliri ka kérkuar 4500€ pér njé intervenim né zemér jashté vendit, kurse shuma
totale pér intervenim &shté mbi 15,000€.

Sylejman Meholli, anétar i KPF-s& — propozoj qé té futet né rend t€ dités “Shfugizimi i
vendimit t€ kuvendit t&€ komunés te shkolla “Ali Kelmend:”, q€ ju e keni quajtur kémbim i
pronés, kurse ka pasur té b&jé me legalizimin e objektin banesor. Pra, ky vendim t€ vjen né
kuvend pér shfugizim, ku publikisht e keni génjyer qytetarin ¢ Vushtrrisé pér interesa puro-
oligarkike 1€ legalizimit t€ njé objekti. Presim & kryetari i komunés deri né seancé 1€
kérkoj falje publike.

Melihate Basholli-Latifi, kryesuese ¢ KK-sé dhe e KPF-sé — kjo piké e rendit t& dités
&shté e pérgatitur g€ t¢ vjen né kuvend.

Komiteti pér Politiké dhe Financa njézéri aprovoi qé té shtohet né rend té dités “Kérkesé
pér pérkrahje financiare pér shévim pér Hir Pllanén”,

Komiteti pér Politiké dhe Financa me gjashté (6) vota “pér” aprovoi kété:
REND DITE
1. Miratimi i Procesverbalit nga mbledhja e Komitetit pér Politiké dhe Financa,

mbajtur mé 16.06.2025;
2. Raport pér t€ hyrat dhe shpenzimet buxhetore, pér periudhén janar — qershor 2025;



3. Raporti 1 auditumit pér pasqyrat financiare vjetore 1€ Komunés s€ Vushtrrisé pér vitin
2024,

Informaté pér ndarjen e bursave dhe shpérblimet e nxénésve pér vitin 2024/2023;
Informaté lidhur me mbrojtjen e mjedisit;

Draft — Rregullore pér Transparencé né Komunén e Vushtrrisé;

Dralt — Plani i veprimit pér transparence komunale 2025-2028;

Kérkesé pér pérkrahje financiare pér shérim pér Ilir Pllanén;

Pyetje dhe pérgjigje.

N

I, Miratimi i Procesverbalit nga mbledhja ¢ Komitetit pér Politiké dhe Financa,
mbajtur mé 16.06.2025.

Komiteti pér Politiké dhe Financa njézéri aprovoi procesverbalin e datés 16.06.2025.
2. Raport pér t€ hyrat dhe shpenzimet buxhetore, pér periudhén janar — qershor 2025.

Sylejman Meholli, anétar i KPF-sé — kérkoj informata shtesé lidhur me lajmet g& kang
garkulluar kéto dit€¢ se llogaria bankare e komunés &shté bllokuar. Cilat jané arsyet e
bllokimit t& xhirollogarisé? Cka pritet tutje ditéve né vazhdim?

Lidhur me raportin, shifrat e shpenzimeve buxhetore g€ jané raportuar, shumé pak prej tyre
kané shkuar né destinim. Kjo tregon edhe pér nivelin ¢ dobét té performancés, sepse né
vend qé& t& shpenzohet buxheti aty ku €shté planifikuar (sidomos te investimet kapitale), njé
pjesé e madhe ¢ buxhetit ka pérfunduar te p&rmbaruesi dhc te shpenzimet e l€ndéve t&
ndryshme g€ kané pérfunduar népér gjykata, t& cilat komuna i ka humbur si raste.

Fatmire Cecelia, anétare ¢ KPF-sé& — te shérbimet rezidenciale, paskan gené t€ planifikuar
16,000€ dhe t€ gjitha kané mbetur 1€ pashfrytézuara. A mund t€ na tregoni se psc kang
mbetur té pashfrytézuara? Duke e ditur qé aty kané nevoj& shumé pér njé veturg, té cilét
nuk kané kurrfaré transporti.

Abit Abiti, nga drejtoria pér Buxhet dhe Financa — deklaroi se xhirollogaria e komunés
gshté e bllokuar qé nga e premtja e kaluar, kjo pér arsye t€ vendimeve gjyqésore q& kané té
béjné me Kontratén Kolektive e qé gjaté vitit 2025 jan€ marré 1 milion e 723 mij€ euro. Po
ashtu, ka ardhur edhe njé listé prej 900 mijé euro pér t'u ekzekutuar lidhur me léndét qé
kané té béjné me kontratén koleklive. Ai tha se mjetet financiare po merren edhe nga
zotimet, Komuna e Vushtrrisé &shté né njé€ situaté t& palakmueshme, sepse po na anulohen
edhe zotimet & jané béré pér kontratal dhe vendimet ¢ ndryshme.

Ai tha se jané ndaré 15 mijé euro pér njé veturé, ku &shté grant specifik i shérbimeve
rezidenciale. Por, kjo shumé nuk ka mjaftuar pér blerjen e késaj vcture dhe kané mbetur té
pashfrytézuara mjetet financiare. N& raportin ¢ Ministrisé s€ Tinancave, e pashé qé edhe
k&to mjete jané marré pér vendimet gjyqésore.

Sylejman Meholli, anétar i KPF-sé — pérgjigjet ¢ juaja nuk korrespondojné me pérgjigjen
e kryetarit t& komunés, i cili pér mbylljen ¢ llogarisé bankare ka deklaruar se béhet fjalé pér
gabim teknik. Kétu po shihet njé realitet tjetér, njé ¢&shtje zyrtare t& bllokimit t€ llogarisé
bankare pér shkak té problemeve dhe disbalancit financiar qé€ ekziston né komuné dhe
obligimeve qé ¢ ka fut kryetari 1 komunés dhe po e rrezikon stabilitetin fiskal. Pérve¢ késaj,
nése komuna do t€ ishte efikase dhe t'i kryente projektet me kohé, pagesat ishin kryer me
kohé, kurse as kontrata kolektive, as thesari e pérmbaruesi nuk do t&€ mund ta démtonin
komunén aq shumé, sepse nuk do té€ kishin pasur ku t'i marrin mjetet financiare. Por,
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projektet jané zvarritur dhe nuk kané pérfunduar me kohé, buxheti po merret edhe nga
kategorité e ndjeshme.

Pas debatit pér kété piké té rendit t¢ dités, KPF-ja njézéri rekomandoi qé 1€ procedohet
pér kuvend té komunés né mbledhjen e radhés pér shqyrtim.

3 Raporti i auditimit pér pasqyrat financiare vjctore t&€ Komunés sé Vushtrrisé pér
vitin 2024.

Sylejman Mcholli, anétar i KPF-sé — kemi raport té kualifikuar, q€ €shté déshmi e qarté e
keqmenaxhimit dhe shkeljeve té shumta gjaté menaxhimit t& pasqyrave financiare 1& vitit
2024. Eshté viti i dyté me radhé q&é komuna ¢ Vushtrrisé ka njé raport té kualifikuar. Né
vend qé kryetari i komunés t& ndérmarré masa gé t€ pérmirésohen keqklasifikimet, shkeljet,
mangésité qé jané evidentuar né raportin e vitit 2023 qé & mos pérsériten, shumica e tyre
jané evidentuar edhe né vitin 2024, Kemi shumé ¢éshtje g&€ do t'i diskutojmé edhe né
seancén e kuvendit, té cilat nuk duan koment pér ményrén skandaloze q€ jané gjetur shkelje
né kété raport e deri tc favorizimet né tendere né prokurim publik, si¢ éshté psh. “pérdorimi
i markave tregtare né rastin e QMF 17, kur &shté bleré kaldaja né vicr€ prej 62 mij€ euro
dhe éshté cekur emri i prodhuesit. Kjo éshté shkelje {lagrante e ligjit t&€ prokurimit publik,
favorizim i hapur i operatorit ekonomik qé e ka fituar tenderin. Prandaj, miré do t€ ishte gé
kéto céshtje t'i hetojé prokuroria, sidomos personat ¢ kané qené (€ pérfshiré né tendere
dhe q€ 1 kané pérgatitur specifikat.

Po ashtu, edhe shkeljet tjera, asfallimi, mospagimi i borxheve nga shiryt€zuesit ¢ pronés
komunale, qé ka qecné rekomandim edhc nga viti i kaluar. Jané mijéra euro buxhet g€ po
démtohet komuna dhe kemi njé xhirollogari t& komunés té€ bllokuar. E né ndérkohé,
shfrytézuesit e pronave komunale dhe atyre t€ qirasé nuk po i kryejné obligimet e tyre sipas
kontratés. Né kété rast, né qofté se zyrtarét kompetent dhe kryetari i komunés nuk kané
ushtruar procedura tjera administrative, qé parashihen, né rast se shfrylézuesit e pronave
nuk i kryciné obligimet sipas kontratés, atéheré kjo flet garté se ka njé bashképunim
reciprok né kété shkelje né mes t& qeverisjes dhe shfrytézuesve t€ pronave. Kryctari i
komunés, si mbrojtés i interesave t¢ komunés, mund ta zbatojé ligjin dhe 1’1 dérgojé né
gjykaté shfrytézuesit e pronave komunale pér mospagesén ¢ borxheve, né meényré qé 1'i
kryejné obligimet ndaj komunés. Gjé g€ kjo nuk ka ndodhur. Eshté viti i dyté me radhé qé
komuna démtohet né kété aspekt dhe nuk jané shifra t& vogla t& borxheve qé po lcjohen gé
t& parashkruhen, ku po i béhen déme t& médha ekonomike komunés.

Fatmire Cecclia, anétare e KPF-sé — tha se prej 27 rekomandime qé 1 ka dhéné auditori
pér t’u pérmirésuar, 11 prej tyre nuk kané gjetur zbatim dhe nuk ka filluar pérmirésimi i
tyre, me pérjashtim, vetém njéra prcj tyre ka [illuar pjesérisht. Te pika 19, pasi ka
pérfunduar operatori kontratén, i &shté vazhduar edhe pér njé vit, pa pasur garancion as
paraprakisht e as vitin tjctér g€ i éshté vazhduar kontrata, Nuk &shté né rregull gé dy vite
radhazi t& vjen raporti i kualifikuar pér njé komuné t€ vogél dhe me njé buxhet q¢ €shté
shfrytézuar komplet né ményré & gabuar.

Pas debatit pér kiété piké té rendit té dités, KPF-ja njézéri rekomandoli qé t¢ procedohet
pér kuvend & komunés né mbledhjen e radhés pér shqyrtim.



4. Informaté pér ndarjen ¢ bursave dhe shpérblimet e nxénésve pér vitin 2024/2025.

Lidhur me kété piké té vendit t& dités, KPF-ja njézéri rekomandoi qé t¢ procedohet pér
kuvend té komunés né mbledhjen e radhés pér shqyrtim,

5. Informaté lidhur me mbrojtjen ¢ mjedisit.

Sylejman Mcholli, anétar i KPF-sé — tha sc ka marré shumé shqetésime nga gytetarét dhe
nga bujqit se né rrugén nga ura e Silnicés né drejtim t& “Llamkosit”, né anén e djathté, ka
njé pllaké masive té betonit né toké punuesc. Kérkoj informaté se a ka leje ndértimi ky
objekt q& ka filluar? A ka pasur inspektime nga Drejtoria pér Inspektime? Nése ka pasur
inspektime, a jané ndérmarré masa? Pér ¢faré qéllimi po ndértohet ai objekt? Kérkoj
pérgjigje me shkrim nga Drejtoria pér Urbanizém dhe Mbrojtic t& Mjedisit dhe nga
Drejtoria pér Inspektime lidhur mé kété ¢éshtje se gka €shté ndérmarré.

Melihate Basholli-Latifi, kryesuese e KK-s¢ dhe e KPF-sé — pérveg rrugés ¢ u cek,
edhe né rrugén “Drenica” né drejtim t& fshatit Bukosh nuk ka pasur ndértime, por jan€ béré
ndértime né toké bujgésore, Ndértimet kané {illuar né mandatin ¢ kaluar. Prandaj, ish
dashur t& analizohet né térési ajo pjesé dhe té ipen pérgjigje pér 1€ gjitha.

Sylejman Meholli, anétar i KPF-sé — po mé shqetéson fakti qé po mundohesh me largu
temén prej njé démi t€ madh qé po 1 béhet komunés né zemrén e tokds s€ bujgésis€. Cdo
ndértim qé ka ndodhur né ¢farédo mandati, nuk i amnistoj. Shtépit€¢ gé i pérmende
kryesuese jané ndértuar edhe para mandatil té kaluar e disa edhe né mandatin e kaluar.

Melihate Basholli-Latifi, kryesuese e KK-s¢ dhe e KPF-s¢ — thashé qé pérveg asaj kah
“Llamkosi”, le té analizohet edhe kjo pjesé né drejtim t& fshatit Bukosh.

Adnan Lahu, anétar i KPF-s¢ — sa heré g€ Drejtoria pér Urbanizém dhe Mbrojtje &
Mijedisit na sjell informaté né kuvend, kéto dokumente jané gesharake. Kurré nuk po arrijné
qé t'i shkruajné dy fage dhe po na ¢ fyejné inteligjencén. Keérkoj q€ pér kuvend ta kemi njé
informaté mé té detajuar.

Pas debatit pér kété piké té rendit (¢ dités, KPF-ja njézéri rekomandoi qé pérgatitet njé
informaté mé e detajuar dhe té procedohet pér kuvend té komunés né mbledhjen e
radhés pér shqyrtim.

6. Draft — Rregullorc pér Transparencé né Komunén e Vushtrrisé,

Sylejman Meholli, anétar i KPF-sé — deklaroi se edhe né nivel gendror edhe lokal, shumé
¢éshtje kemi provuar t'i rregullojmé pérmes rregulloreve, strategjive dhe akteve t€
ndryshme, té cilat né fund kané pérfunduar né sirtar té pluhurosura dhe t€ pazbatuara. Po
ndalem te kapitulli II, neni 4 “Transparenca né mbledhjet e Kuvendit 1€ Komunés dhe
komiteteve”. E kemi nisur mandatin me kérkesa, q& pér hir té transparencés dhe kryerjes sé
punéve né ményré efikase té secilit prej nesh, (& pérmirésohen kushtet né sallén ¢ kuvendit,
gj¢ qé nuk ka ndodhur. Kemi kérkuar q& t€ pérmirésohet zérimi dhe sistemi pé€r votim
elektronik né sallén e kuvendit, as kjo nuk ka ndodhur. Ne mund t€ miratojmé me dhjetéra
rregullore, por gé né praktiké nuk po zbatohen. Eshté shqetésuesc qé asnjé cent gjaté kétij
mandati nuk éshié futur né sallén e kuvendit té komunés. Ne e pérkrahim kété rregullore qé
t¢ béhet digka mé miré, por mjetet q&€ kané qené t& planifikuara né buxhet pér kété sallg,
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nuk jané shfrytézuar pér qéllimin ¢ saj, por jané dedikuar diku tjetér. Jemi né kohén e
teknologjisé, kurse transmelimet e mbledhjeve duhet t& jené shumé mé kualitative, duke
pérfshiré edhe rrietet sociale, por pse jo t& keté cdhe kontraté me ndonjé portal lokal pér
transmetim direkt t&€ mbledhjeve 1€ kuvendit.

Lidhur me kété piké t¢ vendit ¢ dités, KPF-ja njézéri rekomandoi ¢é té procedohet pér
kuvend té komunés né mbledhjen e radhéys pér shqyrtim.

7. Draft — Plani i veprimit pér transparencé komunale 2025-2028.

Lidhur me kété piké t& rendit ¢ dités, KPF-ja njézéri rekomandoi 4 t& procedohet pér
kuvend té komunés né mbledhjen e radhés pér shqyrtim.

8. Kérkesé pér pérkrahje financiare pér shérim pér Ilir Pllanén.

Melihate Basholli-Latifi, kryesuese e KK-sé dhe e KPF-sé — né bazé 1& bisedés me Ilirin,
né bazé t& shumés qé e ka cekur, po propozoj g€ t'i ndahen 4500€.

Fatmire Cecelia, anétare ¢ KPF-sé — pyeti sc a ka mjete t€ mjattueshme financiare né
kategoring e subvencioneve dhe se a do té ekzekutohet vendimi menjéheré apo do t€ mbetet
ekzekutimi né vitin 20267

Abit Abiti, nga drejtoria pér Buxhet dhe Financa — kuvendi i komunés kur po merr
shumé vendime, té cilat po mbesin t& pazbatuara, né mungesé t€ mjeteve financiare. Pér
momenlin ¢ kemi sistemin 18 bllokuar dhe nuk ¢ dimé se sa ka mjete {inanciare. Po ashtu,
nuk e dimé se sa mjete do na i merr Ministria ¢ Financave dhe nga cilat kategori, sepse
377,000€ na i ka marré ministria nga kategoria ¢ subvencionceve dhe kjo né masé t€ madhe
¢ ka destabilizuar kategoring.

Lidhur me kété piké té rendit t¢ dités, KPF-ja njézéri rekomandoi qé té procedohet pér
kuvend té komunés né mbledhjen e radhés pér shqyrtim.

9. Pyetje dhe pérgjigje.
Fatmire Cecelia, anétare e KPF-sé — kérkoi pérgjigje lidhur me kélo pyetje:

» Komuna ka arritur marréveshja me organizatén CTPOF pér [unksionalizimin € dy
kopshteve té reja pér fémijét né Stanoc t& Epérm dhe Shtitaricé. Fatkeqésisht i €shté
marré hapésira gendrés sé kulturés né Shtitaricé. Kurse, n€ Stanoc té Epérm béhet
fjalé pér ish-objektin e shkollés, ku né t& ardhmen do t€ keté probleme, pasi qé€ €shté
prongé e AKP-sé.

Me ¢faré procedurash jané dhéné né shirytézim kéto dy objekte? Me ¢faré baze
ligjore? A do ta financojé komuna, OJQ-ng? Kush do ta béjé subvencionimin e
mirémbajtjes sé gerdheve? A éshté béré ndonjé analizé se si do t€ funksionojé?

¥ Né rrugén “Ismail Qemali” ku ka gené “Fibello”, kuvendi ka vendos gé ta bgjé
kémbimin e pronés. Kryetari e ka arsyetuar dhc ka théné se do t& béhet zgjerimi i
rrugés nga udhékryqi “Te Selacét” dhe do t& béhet me katér shirita. Te “Fibello”, a
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do t& béhet zgjerimi i rrugés? Cka do 1& béhet me até pjesé? (ku &shté e njéjta
gjendje si te stacioni i ri, ku éshté béré kémbimi i pronés pér ta zgjeruar rrugén).

» Sa ka subvencione né Drejtoring pér Shéndetési dhe Pérkujdesje Sociale? A do té
keté thirrje publike pér t'i subvencionuar shogatat e dala nga lufta e UCK-s€?

Sylejman Meholli, anétar i KPF-sé — A ka hyré né fuqi vendimi te shkolla “Ali
Kelmendi”? A ka pasur veprime té legalizimit t& objektit né kété periudhé, derisa ai vendim
ka gené i miratuar?

Propozoj qé bashké me vendimin pér shfuqizim, t& na vjen edhe informata se a ka pasur
efekte juridike dhe praktike t& atij vendimi né ¢éshtjen e legalizimit t€ objektit pér kéte
periudhé gé po flasim.

Bastri Duraku, udhéheqés i sekretarisé — lidhur me vendimin gé po i referohet anétari i
KPF-sé, MAPL-ja ka konstatuar se nuk jané respektuar afatet e dérgimit t& materialeve (7
ditd). Njé gjetje tjetér e MAPL-sé &shté se, anétari i qeverisé komunale nuk ka pasur t&
drejté té propozoj piké pér t’u futur né rend té dités. Kéto vendime jané pa efekt juridik nga
koha q& jané miratuar. Andaj, kéto vendime do t€ vijné né seancén e ardhshme t€ kuvendit
(31.07.2025) pér rishqyrtim dhe harmonizim.

Mbledhja pérfundoi né orén 11:00.
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